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2025年体育特长生高职单招方案


[image: ]为进一步推进我校体育后备人才的培养，规范特长生的招生工 作，依据湖南省教育厅《关于做好湖南省2025年高职(高专)院 校单独招生工作的通知》(湘教通〔2024〕271号)有关要求，结 合学校实际，特制订本招生方案。
一、招生项目与计划
我校体育特长生招生计划严格按照湖南省教育厅有关规定执 行，体育特长生计划24人。具体各项目计划如下：
	类别
	项目
	具体小项目及性别要求
	计划数

	



体育特长生
	篮球
	男子篮球
	5

	
	田径
	不分性别
	4

	
	排球
	男子排球
	5

	
	羽毛球
	不分性别
	4

	
	跆拳道
	不分性别
	4

	
	体育舞蹈
	国际标准舞(不分性别)
	2

	合  计
	
	24


二、报考条件
1.符合我省2025年普通高考(含对口招生考试)报名条件并 已参加高考报名；
2.德、智、体全面发展，无伤病，年龄不超过24周岁(2001 年1月1日后出生),具备以下条件之一者均可。原则上须获得获 得全国比赛前十六名或省级比赛前八名；获得市州级前八名或县区 比赛前六名；具备运动员二级证书或有二级运动员相当水平，经毕
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业学校认可推荐(有学校盖章的推荐信)的特长生。 3.所获成绩及奖项限于报所对应的专业项目。
三、报考流程
1.参加全省单招统一报考。
2 . 报考时间：2025年2月18日-2月25日。
3.注意事项：体育特长生允许在专业组一、二中任选2个专业 进行填报。
四、资格审查
考生须在2025年2月21日8:00至2月24日12:00前，将 其体育特长生证明材料，通过现场送达的方式，提交至我校招生就 业处进行审核。审核通过后方可取得体育特长生报考资格，未通过 的考生只能报考我校普通类别单招。
五、现场确认
取得特长生报考资格的考生，请于2025年3月9日，在我校 专项测试开始前，进行现场确认。
确认要求：
1、提供一张近期免冠证件照片
2、提供身份证原件
3、填写项目测试确认表(附件7)
六 、专项测试
1.测试时间及地点。我校艺术体育特长生专项测试安排在2025  年 3 月 9 日，具体测试地点为：体育特长生安排在体育馆及田径场。  
2.测试流程及方式。
(1)上午测试田径、排球、体育舞蹈；下午测试篮球、羽毛
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球、跆拳道。
(2)2025年3月9日上午8:30-9:00,下午14:00-14:30考 生检录抽签测试顺序，按照抽签顺序对考生逐一进行测试。
(3)考试全程录像立档保存一年备查。 3.各项目的测试内容及要求见附件1-6。
七、录取原则
1.填报我校志愿的体育特长生允许在专业组一、二、三中任选 2个专业进行填报。我校体育特长生将按照分数优先、遵循志愿的 原则进行录取。
2.综合成绩计算方式：综合成绩=文化素质测试成绩+专项测试 成绩。文化素质测试总分为300分，专项测试成绩总分为300分。
3.录取办法：严格按照专业小项的计划数，依据取得合格资格 考生的综合成绩从高分到低分进行排序录取，如某项目生源不足， 剩余计划可依以下项目顺序和计划数进行调剂录取，具体调剂项目 及计划数为：羽毛球2名，篮球2名，田径3名，排球2名，跆拳 道2名，体育舞蹈2名，如仍然没有完成计划，则转为录取普通类 单招考生。
4.其他。已被我院单招录取的考生不再参加2025年统一高考 和对口招生考试，已录取考生不得申请转校学习。
八、入校复查
新生入学后3个月内，学校按照招生政策规定对新生报名资格、 身心状况、录取手续及程序、录取资格、优惠资格及相关证明材料  等进行复查复核。对复查复核发现的问题，学校将集中研究处理，  凡属弄虚作假者，一经查实，取消其入学资格。对于弄虚作假情节
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严重或涉嫌冒名顶替上大学的，移送相关部门调查处理。
九、监督机制
我校纪委对特长生招生考试工作进行全程监督，如发现我校特 长生招生工作存在违纪违规行为，请直接向我校纪委反映，监督电 话：0731-84095297。
十、联系方式
我校体育特长生招生考试工作由教务处牵头，具体专项测试由 基础课部组织实施。
联系人及联系方式：伍老师13574137320
十一、其他事项
本方案适用于我校2025年体育特长生高职单招。其解释权属 于湖南工程职业技术学院招生就业处。如遇教育部、湖南省教育厅 相关招生政策调整，以公布的最新政策为准。
附件：专项测试办法及评分细则 附件1. 田径专项测试及评分标准 2.篮球专项测试及评分标准
3.排球专项测试及评分标准
4.羽毛球专项测试及评分标准
5.跆拳道专项测试及评分标准
6.国际标准舞专项测试及评分标准
7.2025年体育特长生专项测试项目确认表
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附件1

湖南工程职业技术学院2025年体育特长生单招 田径专项测试及评分标准

一 、田径专项测试项目
100米、200米、400米、800米、1500米、女子3000米、男 子5000米、男子110米栏(栏高91.4厘米，栏间距9.14米)、 女子100米栏(栏高76.2厘米，栏间距8.5米)、400米栏、跳 高、跳远、三级跳远、铅球(男子7.26公斤，女子4公斤)。
二 、报考项目
田径体育特长生只能报考田径专项测试项目中的一个运动小 项目(见上“田径专项测试项目”)。
三、田径专项测试评分标准
2025年体育特长生单招男子田径专项测试标准(手记时)

	
分值
	
1 0 0 米
	
200米
	
400米
	110米 栏
	
400米栏
	
800米
	
1500米
	
5000米
	
跳远
	
跳高
	
三级跳远
	
铅球

	100
	10.70
	22.50
	51.45
	15.70
	57.5
	2.00.00
	4.20.6
	16.35.0
	6.79
	1.90
	13.90
	13.0

	99
	10.73
	22.52
	51.50
	15.80
	58.0
	2.00.4
	4.20.8
	16.36.0
	6.78
	1.89
	13.84
	12.9

	98
	10.76
	22.54
	51.55
	15.95
	58.5
	2.00.8
	4.21.0
	16.37.0
	6.77
	1.88
	13.82
	12.8

	97
	10.79
	22.58
	51.60
	16.03
	58.8
	2.01.0
	4.21.3
	16.39.0
	6.76
	一
	13.78
	12.7

	96
	10.82
	22.60
	51.65
	16.1
	59.0
	2.01.2
	4.21.6
	16.41.0
	6.75
	1.87
	13.74
	12.6

	95
	10.85
	22.62
	51.70
	16.17
	59.2
	2.01.4
	4.21.9
	16.43.0
	6.74
	一
	13.70
	12.5

	94
	10.88
	22.64
	51.75
	16.24
	59.4
	2.01.6
	4.22.2
	16.45.0
	6.73
	1.86
	13.66
	12.4

	93
	10.91
	22.68
	51.80
	16.30
	59.6
	2.01.8
	4.22.5
	16.48.0
	6.72
	一
	13.62
	12.3
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	92
	10.94
	22.70
	51.85
	16.36
	59.8
	2.02.0
	4.22.8
	16.52.0
	6.71
	1.85
	13.59
	12.2

	91
	10.97
	22.75
	51.88
	16.42
	1.00.0
	2.02.5
	4.23.0
	16.56.0
	6.70
	一
	13.56
	12.1

	90
	11.00
	22.80
	51.90
	16.48
	1.00.2
	2.03.0
	4.23.5
	17.00.0
	6.68
	1.84
	13.53
	12.0

	89
	11.05
	22.85
	51.94
	16.54
	1.00.4
	2.03.5
	4.24.5
	17.04.0
	6.67
	1.83
	13.50
	11.9

	88
	11.10
	22.90
	51.99
	16.60
	1.00.6
	2.04.0
	4.25.5
	17.10.0
	6.65
	1.82
	13.47
	11.7

	87
	11.15
	22.95
	52.04
	16.66
	1.00.8
	2.04.5
	4.26.5
	17.16.0
	6.63
	1.81
	13.44
	11.6

	86
	11.20
	23.00
	52.09
	16.72
	1.01.0
	2.05.00
	4.27.5
	17.22.0
	6.61
	1.80
	13.41
	11.5

	85
	11.25
	23.05
	52.14
	16.78
	1.01.1
	2.05.42
	4.28.5
	17.28.0
	6.59
	1.79
	13.38
	11.4

	84
	11.30
	23.10
	52.24
	16.84
	1.01.2
	2.05.85
	4.29.5
	17.34.0
	6.56
	一
	13.35
	11.3

	83
	11.35
	23.20
	52.34
	16.90
	1.01.3
	2.06.28
	4.30.0
	17.40.0
	6.53
	1.78
	13.32
	11.2

	82
	11.40
	23.30
	52.44
	16.96
	1.01.5
	2.06.71
	4.30.8
	17.46.0
	6.50
	1.76
	13.29
	11.1

	81
	11.42
	23.40
	52.54
	17.14
	1.01.7
	2.07.14
	4.31.6
	17.52.0
	6.45
	一
	13.26
	11.0

	80
	11.45
	23.50
	52.64
	17.20
	1.01.9
	2.07.56
	4.32.5
	17.58.0
	6.40
	1.75
	13.23
	10.9


(注：1、各项目测试80分以下的均不计算分数；2、男子100米录取1人，测试成绩到达95分可以录取多人).
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2025年体育特长生单招女子田径专项测试标准(手记时)

	
分值
	
100米
	
200米
	
400米
	
100米栏
	
400米栏
	
800米
	
1500米
	
3000米
	
跳远
	
跳高
	
三级跳
	
铅球

	100
	12.95
	27.10
	1.02.60
	15.74
	1.06.00
	2.29.30
	5.20.8
	12.31.0
	5.31
	1.50
	11.20
	12.5

	99
	12.96
	27.20
	1.02.70
	15.78
	1.06。50
	2.29.60
	5.21.7
	12.32.0
	5.29
	1.49
	11.19
	12.4

	98
	12.97
	27.30
	1.02.80
	15.82
	1.07.20
	2.29.90
	5.22.5
	12.33.0
	5.27
	1.48
	11.16
	12.3

	97
	12.98
	27.40
	1.02.90
	15.86
	1.07.60
	2.30.20
	5.23.3
	12.34.0
	5.25
	一
	11.13
	12.2

	96
	12.99
	27.50
	1.03.00
	15.90
	1.08.00
	2.30.50
	5.24.1
	12.35.0
	5.23
	1.47
	11.1
	12.1

	95
	13.00
	27.60
	1.03.25
	15.94
	1.08.30
	2.30.80
	5.25.0
	12.36.0
	5.21
	一
	11.07
	12.0

	94
	13.02
	27.70
	1.03.50
	15.98
	1.08.60
	2.31.10
	5.26.6
	12.37.0
	5.19
	1.46
	11.04
	11.9

	93
	13.04
	27.80
	1.03.75
	16.02
	1.08.90
	2.31.40
	5.27.5
	12.38.0
	5.17
	一
	11.01
	11.8

	92
	13.06
	27.90
	1.04.00
	16.06
	1.09.20
	2.32.00
	5.28.3
	12.39.0
	5.15
	1.45
	10.98
	11.5

	91
	13.08
	27.95
	1.04.25
	16.10
	1.09.50
	2.32.40
	5.29.1
	12.40.0
	5.13
	一
	10.95
	11.3

	90
	13.10
	28.00
	1.04.50
	16.14
	1.09.80
	2.32.80
	5.30.0
	12.42.0
	5.11
	1.44
	10.92
	11.1

	89
	13.15
	28.10
	1.04.75
	16.19
	1.10.10
	2.33.20
	5.30.8
	12.44.0
	5.09
	一
	10.89
	10.9

	88
	13.20
	28.15
	1.05.00
	16.24
	1.10.40
	2.33.60
	5.31.6
	12.46.0
	5.07
	1.43
	10.86
	10.7

	
87
	
13.25
	
28.20
	
1.05.25
	
16.29
	
1.10.70
	
2.34.00
	
5.32.4
	
12.48.0
	
5.05
	
一
	
10.83
	
10.5

	86
	13.30
	28.25
	1.05.50
	16.34
	1.11.00
	2.34.40
	5.33.3
	12.50.0
	5.03
	1.42
	10.80
	10.3

	85
	13.35
	28.30
	1.05.75
	16.39
	1.11.30
	2.34.80
	5.34.1
	12.52.0
	5.01
	一
	10.77
	10.1

	84
	13.40
	28.35
	1.06.00
	16.44
	1.11.60
	2.35.20
	5.34.9
	12.54.0
	4.99
	一
	10.74
	9.9

	83
	13.45
	28.40
	1.06.25
	16.49
	1.11.90
	2.35.60
	5.35.8
	12.56.0
	4.97
	1.41
	10.71
	9.8

	82
	13.50
	28.45
	1.06.50
	16.54
	1.12.20
	2.36.00
	5.36.6
	12.58.0
	4.95
	一
	10.68
	9.7

	81
	13.55
	28.50
	1.06.75
	16.58
	1.12.50
	2.36.40
	5.37.4
	13.00.0
	4.93
	一
	10.65
	9.6

	80
	13.60
	28.55
	1.06.90
	17.00
	1.12.80
	2.36.86
	5.38.3
	13.03.0
	4.91
	14.0
	10.62
	9.5
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附件2
湖南工程职业技术学院2025年体育特长生单招 篮球专项测试及评分标准
一、考核指标与所占分值

	类别
	专项素质
	专项技术
	实战能力

	考枝指标
	摸高
	投篮
	多种变向运球上篮
	比赛

	分值
	20分
	20分
	2 0 分
	40分


二、考试方法与评分标准
(注：测试总分低于80分则计0分)
(一)专项素质
摸高
1.考试方法：考生助跑起跳摸高，单手触摸电子摸高器或有固 定标尺的高物，记录绝对高度。助跑距离和起跳方式不限。每人测 试2次，取最好成绩(精确到厘米)。
2.评分标准：见表1。
表 1 篮球专项测试“摸高”评分标准

	分值
	成绩(米)

	
	男

	20
	3.20

	19.5
	3.15

	19
	3.10

	18.5
	3.05

	18
	3.00

	17.5
	2.95

	17
	2.90

	16.5
	2.85

	16
	2.80
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	0
	2.8以下


(二)专项技术
1.投篮
(1)考试方法：如图3-1所示，在以篮圈中心投影点为圆心， 5.5米为半径所划的弧线上设置五个投篮点(球场两侧0度角处、  两侧45度处和正面弧顶),每个点位放置5个球，共25个球。考 生须从第1投篮点或第5投篮点开始投篮，按逆时针或顺时针方向  依次投完每个点位的5个球。测试时间为1分钟。要求考生必须在 弧线外投篮，球出手前双脚不得踩线，若踩线投中则计为无效投篮， 不得分。每人测试2次，取最好成绩。
(2)评分标准：每投中1球，得1分，投中20球(含)以上 为满分20分。

[image: ]
图3-1 投篮场地示意图


2.多种变向运球上篮
(1)考试方法：如图3-2所示，考生在球场端线中点外出发   区持球站立，当其身体任意部位穿过端线外沿的垂直面时开始计时。 考生用右手运球至①处，在①处做右手背后运球，换左手向②处运  球，至②处做左手后转身运球，换右手运球至③处，在③处做右手
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胯下运球后右手上篮。球中篮后方可用左手运球返回③处，在③处 做左手背后运球，换右手向②处运球，在②处做右手后转身运球， 换左手向①处运球，在①处做左手胯下运球后左手上篮。球中后做 同样的动作再重复一次(两个全场来回),最后一次上篮命中后，持 球冲出端线，考生身体任意部位穿过端线外沿垂直面时停止计时， 记录完成的时间。每人测试2次，取最好成绩。
篮球场地上的标志①、②、③为以40厘米为半径的圆圈。①、 ③圆圈中心点到端线内沿的距离为6米，到边线内沿的距离为2米。 ②在中线上，到中圈中心点的距离为2.8米。
考生在考试时必须任意一脚踩到圆圈线或圆圈内地面，方可运 球变向，否则视为无效，不予计分；运球上篮时必须投中，若球未 投中仍继续带球前进，则视为无效，不予计分。
考生在运球行进的过程中不得违例，每次违例计时追加1秒； 必须使用规定的手上篮，错1次，计时追加1秒；胯下变向运球时， 必须从体前由内侧向外侧变向运球换手，且双脚不能离开地面，错 1次计时追加1秒。
(2)评分标准：见表2。
 (
考
   
生
   
●
)[image: ]
图3-2 多种变向运球上篮示意图
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表 2 篮球专项测试“多种变相运球上篮”评分表

	分值
	成绩(秒)
	分值
	成绩(秒)
	分值
	成绩成绩(秒)

	
	男
	女
	
	男
	女
	
	男
	女

	20.0
	35.0
	38.0
	16.0
	40.0
	43.0
	12.0
	45.0
	48.0

	19.6
	35.5
	38.5
	15.6
	40.5
	43.5
	11.8
	45.5
	48.5

	19.2
	36.0
	39.0
	15.2
	41.0
	44.0
	11.4
	46.0
	49.0

	18.8
	36.5
	39.5
	14.8
	41.5
	44.5
	11.0
	46.5
	49.5

	18.4
	37.0
	40.0
	14.4
	42.0
	45.0
	10.6
	47.0
	50.0

	18.0
	37.5
	40.5
	14.0
	42.5
	45.5
	10.2
	47.5
	50.5

	17.6
	38.0
	41.0
	13.6
	43.0
	46.0
	9.8
	48.0
	51.0

	17.2
	38.5
	41.5
	13.2
	43.5
	46.5
	9.4
	48.5
	51.5

	16.8
	39.0
	42.0
	12.8
	44.0
	47.0
	9.0
	49.0
	52.0

	16.4
	39.5
	42.5
	12.4
	44.5
	47.5
	0
	49.0以后
	52.0以后


(三)实战能力(分组比赛)
1.考试方法：按照篮球比赛规则，视考生人数分队进行比赛。
2.评分标准：考评员参照实战能力评分细则(表3-3),独立 对考生动作的正确、协调、连贯程度，技、战术运用水平以及配合 意识等方面进行综合评定。采用40分制评分，分数至多可到小数 点后1位。
表 3 篮球专项测试实战能力评分细则

	等级(分值范围)
	评价标准

	
优(40-35)
	动作正确，协调、连贯、实效；技术运用合理、运用效果较好；战术配合 意识强，实战效果较好。

	
良(34-30)
	动作正确，协调；技术运用比较合理、运用效果较好；战术配合意识强， 实战效果较好

	
中(29-24)
	动作基本正确，协调；技术运用基本合理、运用效果一般；战术配合意识 一般，实战效果一般

	
差(24分以下)
	动作不正确，不协调；技术运用不合理、运用效果较差；战术配合意识差， 实战效果较差
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附件3
湖南工程职业技术学院2025年体育特长生单招 排球专项测试及评分标准
一、考核指标与所占分值

	类别
	专项素质
	专项技术
	实战能力

	考核指标
	三步助跑摸高
	打垫传防
	发球
	扣球
	比赛

	分值
	20分
	20分
	20分
	20分
	2 0 分


二 、考试方法与评分标准
专项测试总分低于80分则计0分
(一)三步助跑摸高20分
1.考试细则：助跑双脚起跳，用单手摸高，每人试测三次，取其中最好成绩。摸高3.20 米以上，每增加5厘米加5分。
2.评分标准
男生3.20米为满分，每降低5厘米递减0.5分，以此类推。

	成绩(米)
	分值

	3.20
	20

	3.15
	19.5

	3.10
	19

	3.05
	18.5

	3.00
	18

	2.95
	17.5

	2.90
	17

	2.85
	16.5

	2.80
	16

	2.75
	15.5

	2.70
	15

	2.65
	14.5

	2.60
	14

	2.55
	13.5

	2.50
	12

	2.45
	0
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(二)打垫传防20分
打：10球(5分)到位计0.5分、不到位计0.2分、失误为0分
垫：10球(5分)到位计0.5分、不到位计0.2分、失误为0分
传：10球(5分)到位计0 . 5分、不到位计0 .2分、失误为0分
防：10球(5分)到位计0.5分、不到位计0.2分、失误为0分 (三)发球20分
	
	
	
	A  区
3 * 6 M 区 域

	
	
	
	

	
	
	
	
B  区
3 * 6 M 区 迎



考生在同一发球位置连续发球10次。动作自选：跳发球1分每球、原地发球0.8分
每球、其它区域0.6分每球、失误不计分.球弹网则不计次数。
(四)扣球20分

 (
考生
二传
小斜线
4.5米
      
大斜线
一般区
小
 
直
 
线
大
 
直
 
线
)
四号位扣球示意图        1.5米1.5米

直线：扣球落点在小直线1.5米内，得10分 扣球落点在大直线1.5米内，得8分  扣球落点在其它区域，得6分
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斜线：扣球落点在小斜线内，得10分
扣球落点在大斜线内，得8分
扣球落点在其它区域，得6分
(五)实战能力(比赛)20分
1.测试方法：视考生人数分队进行比赛(可由主考官向两边抛球进行)。
2.评分标准：考评员参照实战评分表，独立对考生的技术动作规范、协调程度，运 用效果，战术意识以及个人实战能力等方面进行综合评定，按10分制打分，所打分数至 多可到小数点后1位。
排球专项测试实战评分表

	等级
	优
	良
	中
	差

	分值
	10—8.6分
	8.5—7.6分
	7.5—6.0分
	6.0分以下

	


标准
	各技术动作规  范协调，运用效 果良好；战术意 识及个人实战  能力很强。
	各技术动作较  规范协调，运用 效果良好；战术 意识及个人实  战能力较强。
	各技术动作规  范程度、协调性 及运用效果一  般；战术意识及 个人实战能力  一般。
	各技术动作规  范程度、协调性 及运用效果较  差；战术意识及 个人实战能力  较差。


(六)二传队员(考第2.3.5项)
考核指标与所占分值

	类别
	专项技术
	实战能力

	考核指标
	打垫传防
	发球
	比赛

	分值
	30分
	20分
	50分
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(七)副攻队员(考第1.3.4.5项)
考核指标与所占分值

	类别
	专项素质
	专项技术
	实战能力

	考核指标
	三步助跑摸高
	扣球
	发球
	比赛

	分值
	20分
	30分
	20分
	30分




(八)主攻.接应队员(考第1.2.3.4.5项)
考核指标与所占分值

	类别
	专项素质
	专项技术
	实战能力

	
考核指标
	三步助跑摸 高
	
扣球
	
发球
	
打垫传防
	
比赛

	
分值
	
20分
	
20分
	
10分
	
10分
	
40分



(九)自由人队员
自由人考核指标与所占分值

	类别
	专项素质
	专项技术
	实战能力

	考核指标
	打垫传防
	移动垫 球
	移动传 球
	比赛

	分值
	20分
	15分
	15分
	50分



(1)考笫2项(20分)第5项(50分)
(2)接发球
排球场地中间3米宽的接球到位率：(30分)
垫：10球(15分)到位计1.5分、不到位计1.0分、失误为0分 传：10球(15分)到位计1.5分、不到位计1.0分、失误为0分
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附件4
湖南工程职业技术学院2025年体育特长生单招 羽毛球专项测试及评分标准
一、考核指标与所占分值

	类别
	专项素质
	专项技术
	实战能力

	考核指标
	前后、左右移动
	前场技术
	后场技术
	比赛

	分值
	20分
	15分
	15分
	50分


二、考试方法与评分标准
(一)专项素质：前后左右移动 1.考试方法：
考生站在起点处(场地中线和底线交叉点后),听到“预备- 跑”口令(计时开始),沿着中线采用直线上网步法，持拍手触网 顶白线后，直线后退踩底线为完成1次前后移动，反复进行5次。 当第5次回到底线，脚踩底线同时，从中线开始，采用向左右两侧 移动的步法至场地右侧单打边线处，用持拍手触拨单打边线上的羽 毛球，然后用向左侧移动的步法至场地左侧单打边线处，用持拍手 触拨单打边线上的羽毛球，转身面向球网(左手持拍者在右侧触拨 球时转身),继续向反方向进行下一次移动，反复进行5次。当完 成最后一球触拨后回到中线踩线计时停止，记录完成的时间。如图 7-1所示(图中三角形为放置在单打边线上的羽毛球)。考生如前 后移动未踩线和触网，视为违例，应重新踩线或触网才能继续完成 后面的测试；左右移动时未触拨到球，或在左(右)侧场区边线触
16
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拨球后没有转体面向球网的，视为违例，应重新触拨球或回到边线 处转体面向球网才能继续完成后面的测试。


[image: ]
韵后移动


[image: ]
号 下
左右移动

I图7-1前后左右移动示意图
[image: ]






2.评分标准
将前场两组测试中进入有效区域的球数累计相加为最终成绩， 见表1
表1前后左右移动评分表

	分值
	成绩
	分值
	成绩

	
	男
	女
	
	男
	女

	20
	35"0
	38"0
	10
	40"0
	43"0

	19
	35"5
	38"5
	9
	40"5
	43"5

	18
	36"0
	39"0
	8
	41"0
	44"0

	17
	36"5
	39"5
	7
	41"5
	44"5

	16
	37"0
	40"0
	6
	42"0
	45"0

	15
	37"5
	40"5
	5
	42"5
	45"5
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	14
	38"0
	41"0
	4
	43"0
	46"0

	13
	38"5
	41"5
	3
	43"5
	46"5

	12
	39"0
	42"0
	2
	44"0
	47"0

	11
	39"5
	42"5
	1
	44"5
	47"5


(二)专项技术：前场技术(正反手放、勾、推)
1.考试方法：
① 右侧场区击球(共10个球):由考评员向考生右侧网前抛 球，考生站在前发球线后上网，并按照固定的顺序，运用放、勾、 推技术将球分别击到指定的区域内(A、B、C、D),并 轮 转 2 次 ( 共 击8个球),最后两球应击到提前选择的2个区域内(A、B  区域 任选其 一，C 、D区域任选其一)。如图7-2所示。
② 左侧场区击球(共10个球):由考评员向考生左侧网前抛 球，考生站在前发球线后上网，并按照固定的顺序，运用勾、放、 推技术将球分别击到指定的区域内(A 、B 、C 、D),并 轮 转 2 次 ( 共 击8个球),最后两球应击到提前选择的2个区域内(A、B  区域  任选其 一，C 、D区域任选其一)。如图7-3所示。考生应站在前 发球线后准备，落点必须严格按照A、B、C、D的顺序进行(A 、B、 C、D 的面积都是100cm×100cm, 从场地线的外沿测量),并且最 后两球必须在测试前提前选择落点区域。
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 (
图7-2前场技术右侧场区示意图
)[image: ] (
G
考评员
B
考生
图7-3前场技术左侧场区示意图
)

2.评分标准：
将前场两组测试中进入有效区域的球数累计相加为最终成绩， 见表2
表2前场技术评分表

	分值
	成绩(个)
	分值
	成绩(个)

	15
	15(含)以上
	6
	6

	14
	14
	5
	5

	13
	13
	4.5
	4

	12
	12
	4
	3

	11
	11
	0
	2个及以下

	10
	10
	
	

	9
	9
	
	

	8
	8
	
	

	7
	7
	
	


(三)专项技术：后场技术(直线和斜线高远球、吊球)
1.考试方法：
① 右侧场区击球(共10个球):由考评员发高远球，考生站
19
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在右场区双打后发球线前外，分别运用高远球和吊球技术将球分别 击到指定的区域内(E、F、G、H), 并轮转2次。最后两球应击到 提前选择的2个区域内(E、F 区域任选其一，G、H 区域任选其一)。 如图7-4所示。
② 左侧场区击球(共10个球):由考评员发高远球，考生站 在左场区双打后发球线前外，分别运用高远球和吊球技术将球分别 击到指定的区域内(E、F、G、H), 并轮转2次。最后两球应击到 提前选择的2个区域内(E 、F区域任选其一，G、H区域任选其一)。 如图7-5所示。
考生在双打后发球线前准备击球。要求快速吊球，进入吊球落 点有效区域为成功。考评员发球后考生可以选择起跳或原地吊球。 但在击球前双脚不能踩线或超越双打后发球线。落点必须严格按照 E、F、G、H的顺序走(E、F、G、H 的面积都是100cm×100cm,从 场地线的外沿测量),并且自由选择的两点要在测试前提前选择。 考评员发球没有发到考生站位区域时，考生可以不接，考评员重新
发 球 。
[image: ][image: ]
 (
图7-5后场技术右侧场区示意图
)图7-4后场技术右侧场区示意图
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[image: ]2.评分标准：
将后场两组测试中进入有效区域的球相加计算得分，见表3。
表3后场技术评分表

	分值
	成绩(个)
	分值
	成绩(个)

	15
	14(含)以上
	6
	5

	14
	13
	5
	4

	13
	12
	4.5
	3

	12
	11
	0
	2个及以下

	11
	10
	
	

	10
	9
	
	

	9
	8
	
	

	8
	7
	
	

	7
	6
	
	


(四)实战能力：
比赛
1.考试方法：分别组织男女考生进行比赛。比赛采用一局制， 31分每球得分，16分交换场地，先到31分为获胜(30:30不加分)。
比赛采用阶段赛方法：第一阶段采用分组循环赛决出小组名次； 第二阶段采用淘汰赛和附加赛决出考生名次。
分组方法：视考生人数，确定组数后，按运动技术等级高低排 序，等级高者先抽签确定签位，下一级别考生的起始签位根据上一 级别签位确定。考生的上场顺序由抽签决定。
例，运动健将2人，抽签先确定1、2号签位； 一级运动员3 人，起始签位从3号开始，抽签确定3,4,5号签位；二级运动员 起始签位从6号开始。以此类推。签位确定后，按蛇形排列方法进
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行分组。
其他内容参照中国羽毛球协会审定的羽毛球竞赛规则执行。 2 . 评分标准：
实战比赛取前四名计分，第四名之后的计零分，见表4
表4实战比赛评分表

	分值
	名次

	50
	第一名

	40
	第二名

	35
	第三名

	30
	第四名

	0
	第四名以后
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湖南工程职业技术学院2025年体育特长生单招 跆拳道专项测试及评分标准


一、考核指标与所占分值

	类别
	项 目
	分值

	




专项考核
	横叉
	20分

	
	组合
	20分

	
	
实战
	
40分

	
身体素质
	
折回跑
	
20分




二、测试项目
(一)柔韧
1、动作名称：横叉

2、动作规格：两手在体前扶地或者侧举或者置于两腿上，两腿左右分开， 两大腿内侧充分接触地面形成直线，脚背内侧着地。

3、评分标准：(见下表)

	厘米
	分数
	厘米
	分数

	0
	
	13
	12
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	1
	
	14
	11

	2
	
	15
	10

	3
	
	16
	9

	4
	
	17
	8

	5
	20
	18
	7

	6
	19
	19
	6

	7
	18
	20
	5

	8
	17
	21
	4

	9
	16
	22
	3

	10
	15
	23
	2

	11
	14
	24
	1

	12
	13
	25
	0

	说明：低于5厘米都为满分，超过每增加1厘米扣1分，超过25厘 米记为0分。




(二)组合技术
组合技术包括以下技术动作：双飞踢、下劈、后横踢、前横踢、后旋踢、旋
风踢、后踢。
1、三个组合

(1)右腿后横踢--左腿后横踢--双飞踢--后旋踢

(2)后撤步右腿下劈--左腿下劈--右腿连续横踢
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(3)右腿后横踢--旋风踢--右腿垫步下劈--左腿后踢
[image: ]
2、评分标准

(1)每个组合测试两次，由于持靶造成的失误，可给予重测的机会

(2)评分表如下：

	


等级得分
	评分因素

	
	
动作路线
	
动作速度
	
击打效果
	
空间距离
	动作衔接
与协调

	18-20分
	优
	优
	优
	优
	优

	15-17分
	良
	良
	良
	良
	良

	12-14分
	一般
	一般
	一般
	一般
	一般

	9-11分
	差
	差
	差
	差
	差

	6-8分
	很差
	很差
	很差
	很差
	很差




(三)实战
(1)一分钟实战：根据考生在实战过程中的主动进攻、防守、防守反击等 技战术发挥予以评分。若双方实力悬殊，为保护考生安全，主考官可提前终 止实战。
(2)评分表如下

	

等级得分
	评分因素

	
	主动进攻
	防守
	防守反击

	38-40分
	优
	优
	优
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	35-37分
	良
	良
	良

	32-34分
	一般
	一般
	一般

	29-31分
	差
	差
	差

	26-28分
	很差
	很差
	很差


(四)素质：篮球场四线折回跑
(1)测试方法：测试者A 按1、2、3、4顺序跑完全程。从一侧端线开始， 听到信号后出发，至近侧罚球线急停，转身迅速折回至起跑的端线，急停转 身，跑至中线，折回端线，急停转身跑向另一侧罚球线，折回至原起跑的端 线急停转身，跑至另一侧端线，折回冲刺至原起跑的端线。
如右图
[image: ]



(2)测试要求：
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附件6
[image: ]湖南工程职业技术学院2025年体育特长生单招 国际标准舞专项测试及评分标准


一 、测试指标及所占分值

	类  别
	身体素养
	基本功
	作品展示

	测 指
	试 标
	身体形态、形 象气质
	
柔韧度
	
平转
	弹跳(如大
跳、双飞燕
等 )
	考生从拉丁舞(恰恰、桑巴、伦巴、
牛仔)中选择两支舞或摩登舞两曲
(华尔兹、探戈)

	分  值
	10分
	10分
	10分
	10分
	60分


二、测试方法与评分标准
(一)身体素养
1.身体形态、形象气质
测试方法：仪器测量考生的身高、体重给予评分。 2.评分标准见定性评分表。(附表1)
表1-1身体形态比例测试内容及评分标准

	





身体 形态 比例
	内容
	评分内容及标准
	分值

	
	



体重/ 身高 &sup2
	男
	女
	

	
	
	19.0-21.0
	17.0-19.0
	5

	
	
	21.1-22.5
	19.1-20.5
	4

	
	
	22.6-24.0
	20.6-22.0
	3

	
	
	24.1-25.5
	22.1-23.5
	2

	
	
	>25.6
	>23.6
	0
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表1-2形象气质测试内容及评分标准


	
	内容
	评分内容及标准
	分值

	

形象 气质
	


五官、身材比例、 气质、舞台形象
	五官端正、身材比例好、四肢匀称、气质佳、舞台形象好
	5

	
	
	五官端正、身材比例较好、四肢匀称、气质佳、舞台形象好
	4

	
	
	五官端正、身材比例一般、四肢匀称、舞台形象较好
	3

	
	
	五官端正、身材比例一般、四肢粗大、舞台形象一般
	2

	
	
	五官端正、身材比例一般、四肢粗大、舞台形象不符合舞蹈 特性
	1


(二)基本功
柔 韧 度 ：
1.考试方法：横叉和竖叉贴地。 2 . 评分方法与标准(见附表2)
表2柔韧素质测试内容及评分标准


	
	内容
	评分内容及标准
	分值

	
专项 素质
	

柔韧
	横叉、竖叉姿态标准，腿部触地无间隙。
	10

	
	
	横叉、竖叉姿态标准，腿部触地有轻微间隙(2-5cm)。
	7

	
	
	横叉、竖叉姿态不自然，大腿部无触地有明显间隙(6-10cm)。
	4

	
	
	横叉、竖叉姿态狼狈，大腿、小腿部均无触地，离地间隙大 于10cm。
	
0



平 转 ：
1.考试方法：连续平转前进。
2. 评分方法与标准(见附表3)

29
扫描全能王创建







[image: ]表3平衡素质测试内容及评分标准

	
	内容
	评分内容及标准
	分值

	

专项 素质
	


平转
	连续前进平转8圈，留头甩头干净利落、路线笔直者、结束能够平稳 站立。
	10

	
	
	连续前进平转8圈，留头甩头干净利落、路线有偏差、结束能够平稳 站立。
	8

	
	
	连续前进平转8圈，路线有偏差、结束不能够平稳站立。
	6

	
	
	连续前进平转5圈，路线有偏差、结束不能够平稳站立。
	3

	
	
	连续前进平转低于4圈
	0


原地弹跳(如大跳、双飞燕等): 1.考试方法：连续原地向上跳起。 2.评分方法与标准(见附表4)


表4弹跳素质测试内容及评分标准

	
	内容
	评分内容及标准
	分值

	

专项 素质
	


原地弹跳 (如大跳 双飞燕等)
	跳跃腾空高，跳跃姿态舒展自然，落地轻盈平稳，连续完成5次。
	10

	
	
	跳跃腾空高，跳跃姿态不够舒展，落地平稳，连续完成5次。
	8

	
	
	跳跃腾空一般，跳跃姿态不够舒展，落地平稳，连续完成5次。
	6

	
	
	跳跃腾空低，跳跃姿态不够舒展，落地平稳，连续完成不低5次。
	3

	
	
	跳跃无腾空，跳跃姿态无法保持，落地不平稳，连续完成低于5次。
	0



(三)作品展示
1.考试方法：由考生自选一类舞蹈表演，拉丁两曲(恰恰、 桑巴、伦巴、牛仔)或摩登舞两曲(华尔兹、探戈)。考官根据其 舞蹈编排、动作完成质量、表现力、音乐处理能力给予评价。
2.评分方法及标准(见附表5)

30





表5作品展示评分方法及标准

	
	内容
	评分内容及标准
	分值
	评分方法

	专
	
	

1 . 动作编排(15分)
	
	1.舞蹈动作编排元素丰富、难度较高、 有一定技巧性，记15-11分：元素丰富、 难度一般、技巧不足，记10-6分，元  素较少、无难度、技巧不足，记5-0分。
2.动作规范流畅、身体姿态控制好，记

	业
	自选
	2 . 动作质量(20分)
	
	20-14分：动作较规范流畅、身体姿态 控制较好，记13-7分：不能流畅的完

	基
	舞蹈
	
	60
	成表演者记6-0分。

	础
	表演
	3 . 音乐节奏(15分)


4 . 表 现 力 ( 1 0 分 )
	
	3.音乐每小节出现一次节奏与动作不 符，扣5分。

4.表现力、感染力强者，记10-7分： 表现力良好者记6-3分：表情木讷、表 现力较差记2-0分。


考生要求：
(1)考生在考试时不得浓妆艳抹，应素颜或化淡妆。
(2)服装要求：基本功展示中考生须穿紧身练功服(女生： 体操服、裤袜；男生：白色短袖、紧身练功裤),剧目展示中考生 须着表演服。(基本功展示与剧目展示之间有更衣时间)
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附件7
湖南工程职业技术学院2025年体育特长生专项测试项目确认表

	


姓 名
	
	


性别
	
	


民族
	
	


照片

	
身份证号码
	
	准 考 证 号 码
	

	
测试项目
	
	
位置/小项
	

	
联系电话
	
	
出生年月
	

	
通讯地址
	

	家庭 成员 情况
	关系
	姓名
	电话

	
	父亲
	
	

	
	母亲
	
	

	



考生签字：
年   月   日


备注：报考篮球项目应在“位置/小项”栏注明大前锋/中锋/小前锋/控球后卫/得分 后卫；报考排球项目应在"位置/小项"栏注明二传/主攻/副攻/接应二传/自由人；报考田 径小项限报一项。
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